H20 第２回 ExTEND2005 作用・影響評価検討部会

09.02.24

 資料 ２－２

平成 20 年度 第１回 ExTEND2005 化学物質の内分泌かく乱

作用に関する検討会 議事要旨（案）（一部抜粋）

Ⅰ 日時：平成 20 年 9 月 30 日（火） 16：00～18：00

Ⅱ 場所：虎ノ門パストラルホテル本館 8階 けやき

Ⅲ 出席委員：北野大（座長）、有田芳子、井上達、佐藤洋、

高橋道人、遠山千春、渡邉信

事務局：原環境保健部長、木村環境安全課長他

Ⅳ  議題：

（１）基盤的研究・野生生物の生物学的知見収集の推進について

（２）作用・影響評価について

（３）国際協力関係事業について

（４）リスクコミュニケーションの推進について

（５）その他

Ⅴ 議事要旨（議題２ 作用・影響評価について 一部抜粋）

ExTEND2005 における詳細調査の検討について報告・説明が行われた。

【委員からの主な意見】

・ 文献に関する信頼性評価をするのであれば、第一次スクリーニングとし

てまず文献を選ぶ際には、幅広く、むしろ見落としがないようにすべき

である。その上で実際に試験対象物質を決める際には、より詳細に、予

算の観点からも考慮して決めていくべきである。

・ 文献調査に当たっては、MEDLINE だけでなく、TOXLINE 等の医学系以外

のデータベースも使用し、できるだけ網羅的に調査していただきたい。